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www.facebook.com/dziennikzachodni

Czy wytatuowane na piersi godło na-
zistowskich Niemiec – orzeł trzymają-
cy w szponach swastykę – to propago-
wanie nazizmu, czy tylko realizacja
prawa do własnych przekonań lub
ewentualnie głupi żart? Właśnie taki
tatuaż na torsie fana ROW-u Rybnik
wypatrzylici,którzyprzeglądaliserwis
internetowy publikujący zdjęcia z nie-
dawnego meczu Rozwoju Katowice
zROW-em.Meczuledwiedrugoligowe-
go, ale emocji nie brakowało. Koszulki
kibiców zatem zdjęte, a pod nimi...

Swastyka to symbol zakazany. Jego
propagowanie,czyliprodukcja,utrwa-
lanie, przechowywanie, przesyłanie,

posiadanieiprezentowaniejestkarane
nawetwięzieniem.Towiedząwszyscy
zdrowo myślący ludzie wszędzie
na świecie. Nie dziwi więc oburzenie.
Do tego kontekst Rybnika: niedawne
rasistowskiewybrykikibiców(inietyl-
kokibiców)wtymmieściepokazują,że
problem jest poważny.

Tymczasemokazujesię,żewświet-
leprawaobnoszeniesięzeswastykąnie
musibyćpropagowaniemnazizmuinie
musi rodzić reakcji organów ścigania.
Rybnicka policja mówi tylko, że wciąż
„bada”i„sprawdza”kibiców,aprawni-
cy i działacze społeczni zwracają uwa-
gę na możliwość różnej interpretacji
przepisóworazpewneorzeczenieSądu
Najwyższego. A w nim o tym, co
jest propagowaniem nazizmu, a co je-
dynie prezentowaniempoglądów...No
właśnie, gdzie jest do licha granica? a

Region

Nowy autobus jest
już w... serwisie
TARNOWSKIE GÓRY. Falstart hybrydy.
Zaledwie po tygodniu nowy autobus
hybrydowy popsuł się. a STR. 6

SOSNOWIEC. Nowa linia. Tramwaje
Śląskie chcą zbudować nową linię do
Dańdówki. A co z torami z Zagórza
do Dąbrowy Górniczej? a STR. 9

BESKIDY. Quady rozjeżdżają szlaki. Po-
licjanci i leśnicy wspólnie zamierzają
walczyć z tymi, którzy łamią prawo
na terenach leśnych. a STR. 10

MZURÓW. Mieszkańcy liczą straty. Po-
niedziałkowa burza zniszczyła bądź
uszkodziła w Mzurowie kilkanaście
budynków. a STR. 11

Stadion Śląski
i sądowe pozwy
INWESTYCJE. Milionowe żądania.
Kto zapłaci za aferę z „krokodyla-
mi”? Mostostal Zabrze pozwał samo-
rząd województwa, z kolei samorząd
zamierza pozwać Mostostal. Na 100
milionów złotych. a STR. 3

Fakty i mity, czyli
rocznica września
HISTORIA I POLITYKA. 75. rocznica wy-
buchu II wojny. Już dziś wiadomo, że
obchody będą huczne – w stolicy
i w wielu regionach Polski. Ale nie
u nas. Na Śląsku rocznicowe uroczy-
stości będą skromne. a STR. 5

Swastyka to
nie są żarty.
Ścigajcie to
A Mecz Katowic i Rybnika, kibice, emocje...
I tatuaż ze swastyką. Mamy nie reagować?

Stefan Kowlaski
redakcja@dz.com.pl

Skandal

b Zawsze budził w ludziach nadzieję – tak najczęściej wspominają go przyjaciele
i fani. Tym większe zaskoczenie, że pod pozorem szczęśliwca skrywał twarz
człowieka głęboko dotkniętego przez życie. Okazuje się bowiem, że od lat
walczył z chorobą alkoholową, uzależnieniem od narkotyków i z depresją.
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W piątek święto i wolne, więc...

już jutro, w czwartek:
Magazyn DZ na długi weekend.
Mnóstwo dobrych tekstów. A także:
a Telemagazyn. Program telewizyjny
na weekend świąteczny i cały nowy tydzień
a Dodatek specjalny „Lato w słoiku”, a w nim
35 doskonałych przepisów na przetwory
a Twój tygodnik lokalny. Bliskie Ci sprawy

Robin Williams nie żyje
Wybitny aktor popełnił
samobójstwo, miał depresję.
A przecież rozśmieszał świat...
STR. 14
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Dziś: Komu należy
się zachowek.
Jakiego zachowku
może się domagać
członek rodziny.

15 sierpnia wielkie święto maryjne i szczyt pielgrzymkowy w Częstochowie. Zachowaj obrazek lub przekaż najbliższym

Dziś wraz z DZ obrazek Matki Boskiej
na święto Wniebowzięcia NMP
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Faszyzm zakazany,
a co z jego symbolami?
A Czy śląska policja znajdzie haka na pseudokibiców? I czy prawo
jest po stronie tych, którzy pozdrawiają się nazistowskimi gestami?

Imię dziecka, maksyma słynne-
go filozofa, godło albo logo dru-
żynyczyzespołu.Tatuażzawsze
coś oznacza. Co więc znaczy
godło nazistowskich Niemiec
wytatuowane na klatce piersio-
wejkibicarybnickiejdrużynypił-
karskiej? Zdania są podzielone.

Serwis internetowy
12zawodnik.pl, skupiający kibi-
ców piłkarskich i żużlowych,
chyba tylko przez przypadek
opublikowałzdjęciekibicaROW
Rybnik, który na trybunie pre-
zentujeswójnagitorsprzyozdo-
bionynazistowskimsymbolem.

Toniepierwszaplamanawi-
zerunku klubu. Kibice ROW-u
znani są organizacjom walczą-
cym z dyskryminacją stadiono-
wą od czasu, gdy w październi-
ku 2013 roku na murach
rybnickiego stadionu pojawiło
się hasło: „Nie dla murzyna,
ROWRybnikbiaładrużyna”.Po-
tem było jeszcze gorzej. Rasi-
stowskie hasła, nazistowskie
symboleipozdrowieniapojawi-
ły się w filmie „Prawicowy Ryb-
nik”, który trafił do sieci.

– Takie grupy pod maską
przekonań narodowych, patrio-
tycznych przemycają ideologię
nienawiściiwykluczenia.Dziwi
szczególnie to, że osoby odwo-
łującesiędopolskiejtradycjisto-
sują nazistowską symbolikę –
mówi Jacek Purski ze stowarzy-
szenia Nigdy Więcej, koordynu-
jący akcję Wykopmy Rasizm ze
Stadionów.–Prawoniezabrania
tatuowania ciała, ale zakazuje
propagowania niektórych sym-
boli. Nie ma wątpliwości, że ek-
sponowanietorsuzwytatuowa-
ną swastyką jest propagowa-
niem nazizmu – dodaje.

Miejskaiwojewódzkapolicja
uspokajają, że sprawę znają, ale
szczegółów zdradzać nie chcą.
Wiadomo że w rozpracowaniu
środowiska pomóc mają
spottersi, czyli policjanci pracu-
jącywśrodowiskukibicowskim.
Trudnojednakniezauważyć,że
mundurowiniemająnatympo-

lu spektakularnych sukcesów.
Ostatnim było zatrzymanie 8
osób w sprawie wspomnianego
filmu (wtedy zarzut nawoływa-
niadonienawiścinatlerasowym
usłyszał jeden mężczyzna). Au-
torzy „Prawicowego Rybnika”
stalisięobiektemzainteresowa-
nia prokuratury już w kwietniu
tegoroku,jednaksprawaniezo-
stała jeszcze zakończona.

– Nie znam szczegółów, ale
sprawa jest w toku. Trudno jed-
nak wyrokować, czy są to osoby
z tej samej grupy – mówi Tade-
uszŻymełka,prokuratorrejono-
wy Gliwice-Wschód, zapytany
o powiązanie wytatuowanego
kibica z autorami filmiku.

Trudnociskaćgromywmun-
durowych i w prokuraturę, sko-
ro prawo, zgodnie z którym po-
stępują, zdaje się chronić tych,
którzy je łamią. Marek Gola,
adwokat z kancelarii Duraj &
Reck i Partnerzy, przywołując
orzeczenie Sądu Najwyższego
(IKZP5/2002),uważa,że„propa-

gowaniem”, w rozumieniu Ko-
deksu karnego, nie jest prezen-
towanie osobistych poglądów.

– W świetle tej interpretacji
noszenie na ubraniu symboli
odwołujących się do systemów
totalitarnych,wytatuowanieich
sobie na ciele, wykonywanie
określonych gestów (np. nazi-
stowskiego pozdrowienia Heil
Hitler)czywykrzykiwanieokre-
ślonych haseł nie jest karalne,
o ile nie towarzyszy im chęć
przekonania do systemu totali-
tarnego – mówi Gola. – Nie jest
karalne również samo pochwa-
lanietakiegoustroju,atakżepo-
siadanie poglądów faszystow-
skich, nazistowskich czy komu-
nistycznych. Choć zachowania
takie mogą być potępiane spo-
łecznie, to jednak nie stanowią
przestępstwa – dodaje. a

Stefan Kowlaski
redakcja@dz.com.pl

Prawo

b Neonaziści używają liczby 88 jako kodu. Litera H jest ósmą literą
alfabetu, więc 88 ma oznaczać HH, czyli powitanie „Heil Hitler”
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Dziwi to, że osoby
odwołujące się

do polskiej tradycji
stosują nazistowską

symbolikę

Rozmowa z prof. Kazimierzem
Zgryzkiem, kierownikiem Kate-
dry Prawa Karnego Procesowe-
go z Uniwersytetu Śląskiego.

aCzyprezentowaniepodczas
meczu,awięcimprezyzbioro-
wej,nanagimtorsietatuażu,
któryodnosisiędonielegal-
nychsymbolifaszystowskich
opisanychwart.256Kodeksu
karnego,jestpropagowaniem
nielegalnychsymboliitreści?
Zgodnie z Kodeksem karnym,
każdy, kto publicznie propaguje
faszystowski lub inny totalita-
ryzm, albo nawołuje do niena-
wiści i dyskryminacji, podlega
grzywnie, ograniczeniu wolności
albo jej pozbawieniu. Takiego
przypadku dotyczą też reguły
dotyczące imprez sportowych.
Wiele zależy od kwalifikacji
prawnej. Wspomniane zachowa-
nie może, ale nie musi, propago-
wać kwestie, do których odno-
szą się art. 256 i 257 Kodeksu
karnego.
aCzy prawo nie wyznacza
granicy, która odróżnia prze-
stępstwo od niewiedzy?
Jestem w stanie sobie wyobra-
zić, że ktoś ściąga koszulkę, bo
jest gorąco, a ma wytatuowany
kontrowersyjny symbol, którego
nie jest w stanie zakryć albo
po prostu o nim zapomniał. Jeśli
jednak taka sytuacja ma miejsce
w konkretnej okoliczności, gdy
podobne symbole prezentuje
większa grupa ludzi i służy to ma-
nifestacji swoich poglądów,
a wszystko jest zorganizowane,
przemyślane i ma wywołać okre-
śloną reakcję, to takim zachowa-
niem powinny zająć się odpo-
wiednie organy ścigania.
aCzyli noszenie koszulek
czy wisiorków z symbolami
faszystowskimi, jeśli nie
wiąże się to z rozmyślnym
propagowaniem, nie jest
zakazane?
Kwestia odpowiedzialności kar-
nej wymaga zbadania sprawy
w odpowiednim kontekście.
Musi nastąpić wiele czynności
sprawdzających: badanie aktyw-
ności, otoczenia i historii każde-
go zgłoszenia. Biegły powinien
też wypowiedzieć się, jaki był
cel takiego postępowania.

Wiele zależy
od kwalifikacji
prawnej

Rozmowa

SOSNOWIEC
Groźny wypadek na trasie DK 94. 20-letni
kierowca w stanie ciężkim trafił do szpitala

Do groźnego wypadku doszło
w nocy z poniedziałku na
wtorek na zjeździe z DK 94
na DK 86 w Sosnowcu. Jak
ustalili policjanci, 20-letni kie-
rowca mitsubishi galanta, nie
dostosowawszy prędkości
do warunków na drodze, ude-
rzył w bariery energochłonne
i filar wiaduktu, by następnie
wylądować na dachu.
20-letni sosnowiczanin jest
w stanie ciężkim w szpitalu.
Jego dwaj 20-letni pasażero-
wie z Mysłowic po opatrzeniu
zostali zwolnieni do domów.
(TOS)

b Mitsubishi galant uderzył
w filar, a potem leżał na dachu
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W skrócie

KATOWICE
Śląski Wawrzyn Literacki w tym roku trafi do
Marka Krajewskiego. To decyzja czytelników
Wrocławianin Marek Krajewski
jest autorem najpoczytniej-
szych chyba dzisiaj polskich
powieści kryminalnych. To
właśnie najnowsza książka te-
go pisarza „W otchłani mroku”
została przez czytelników na-
grodzona Śląskim Wawrzynem
Literackim za rok 2013. Organi-
zowany przez Bibliotekę Śląską
plebiscyt odbywał się w tym
roku już po raz piętnasty.
Książka Marka Krajewskiego
otrzymała aż 46 procent
wszystkich oddanych głosów.
Na drugim miejscu uplasowały

się „Ości” Ignacego Karpowi-
cza, a na trzecim książka
„Umarł mi. Notatnik żałoby”
Ingi Iwasiów. Ogółem do tej
edycji Śląskiego Wawrzynu
Literackiego nominowanych
zostało dziewięć książek.
Marek Krajewski dołączył
do prestiżowego grona laurea-
tów tej nagrody, wśród których
są m.in. Tadeusz Różewicz,
Czesław Miłosz, Ewa Lipska
i Ryszard Kapuściński. Uroczy-
ste wręczenie nagrody zapla-
nowano na wrzesień.
(TOS)

USTROŃ, WISŁA
Kolejne utrudnienia
na linii kolejowej
Utrudnienia czekają na podróż-
nych, którzy między 18 a 31
sierpnia zamierzają udać się
w Beskid Śląski pociągami Ko-
lei Śląskich. W tych dniach po-
ciągi od strony Katowic będą
docierały jedynie do Ustronia-
-Polany. Odcinek od tej stacji
do Wisły-Głębiec był już zam-
knięty kilka tygodni temu,
ale nie wykonano wówczas
wszystkich planowanych prac,
stąd konieczność ponownego
zamknięcia tego odcinka.
Na czas zamknięcia linii Koleje
Śląskie wprowadzają na odcin-
ku Ustroń-Polana – Wisła-Głęb-
ce zastępczą komunikację au-
tobusową. W Ustroniu-Polanie
i Wiśle-Uzdrowisku autobusy
będą podjeżdżać pod dworce
PKP. W przypadku przystan-
ków i stacji Wisła-Obłaziec,
Wisła-Dziechcinka i Wisła-Ko-
pydło będą korzystać z przy-
stanków autobusowych, odpo-
wiednio: Obłaziec, Oaza i Wier-
chy. W Głębcach kolejowe au-
tobusy zatrzymają się na placu
przy DW 941.
(TOS)

Co sądzicie o tej sprawie?
Dyskutujcie z autorem tekstu
na naszej stronie
www.dziennikzachodni.pl

CZECHOWICE-DZIEDZICE
Nie zostawiaj
długów w barze
Nawet na pięć lat do więzienia
może trafić 32-letnia barmanka
z lokalu przy ul. Łukasiewicza
w Czechowicach-Dziedzicach,
która wraz ze swoim kompa-
nem pobiła 32-letniego klienta.
Pobity mężczyzny był zadłużo-
ny w barze na 200 złotych
za wypity alkohol. Barmanka,
chcąc wyegzekwować dług, za-
brała mężczyźnie telefon ko-
mórkowy. Potem między nimi
wywiązała się szarpanina. W jej
wyniku 32-latek doznał złama-
nia nosa. O pobiciu powiadomił
policję, która zatrzymała spraw-
ców. Oboje mieli po 2 promile
alkoholu we krwi.
(TOS)

PYSKOWICE
Narkotykowy diler
w rękach policji
Gliwicka policja zatrzymała
28-letniego mieszkańca
Pyskowic, który handlował
marihuaną. Ujęto go na gorą-
cym uczynku. Grozi mu
do 10 lat więzienia.
(TOS)


